Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –
PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 381/2023-GP/PMC                        Cáceres - MT, 14 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Identificação Interna: Memorando 7.719/2023

Senhor Presidente

Submetemos à apreciação dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei nº 016,

de 10 de março de 2023, que Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito

Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística e

dá outras providências, acompanhado de respectiva Mensagem, em apenso.

Pela importância do Projeto de Lei em análise, esperamos contar com o

apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Excelência e demais

vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento Interno dessa

Casa, em caráter de urgência urgentíssima.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideração, extensivo aos

seus nobres Pares.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

30
8-

F
A

35
-6

03
C

-F
D

F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

30
8-

F
A

35
-6

03
C

-F
D

F
F

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –
PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 381/2023-GP/PMC - p. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei nº 016, de 10 de março de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, de Cáceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

É nosso dever encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo

Cacerense, o Projeto de Lei nº 016, de 10 de março de 2023, que Dispõe sobre

autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Logística e dá outras providências, anexo.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 1.650.000,00 (um milhão seiscentos e cinquenta mil reais), a

ser coberto mediante o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial de 2022.

O Projeto de Lei (PL) nº 016/2023 tem por finalidade dar o devido respaldo

orçamentário, para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística (SMIL) realizar a

aquisição de veículos, maquinários e equipamentos (Caminhão Hidrojato e Trator

Agrícola), para o Município de Cáceres.

Justifica-se o presente tendo em vista que, no Brasil, em análise ao aspeto

da competência do Poder Executivo no âmbito do Município, Estado e União, coube ao

Município, como uma de suas atribuições, a gestão dos serviços de limpeza urbana

produzidos em seu território, disposta na Constituição Federal-1988, art. 30, V, podendo

ser administrados de forma direta pelo Município, através de seus servidores, ou por

meio de empresa terceirizada para tal fim.

Atualmente, o Município de Cáceres tem população estimada em 95.3391

habitantes (IBGE 2021) e, conforme dados da UNEMAT, possui 407,70 km de vias sem

pavimento; 11,25 km de vias com pavimento de bloquete de concreto e 221,04 km de

vias com pavimento asfáltico, totalizando 639,99 km de vias, que necessitam de

equipamentos para manutenção em serviços urbanos, como tapa buraco em vias

pavimentadas, revitalização de vias com bloquete, poda de árvores, conservação em

canteiros e praças, capina, raspagem, varrição, limpeza de bocas de lobo e outros

serviços correlatos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

30
8-

F
A

35
-6

03
C

-F
D

F
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

30
8-

F
A

35
-6

03
C

-F
D

F
F

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –
PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 381/2023-GP/PMC - p.03

Para aprimorar a estrutura da Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Logística, com vistas a fazer frente a essa gama de serviços, justifica-se a aquisição do

Caminhão Hidrojato e Trator Agrícola, necessitando, para tanto, de previsão

orçamentária consoante ao PL 016/2023.

Quanto ao pedido de apreciação do PL em caráter de urgência, justifica-se,

logo que a previsão orçamentária, através do Crédito Adicional Especial que ora

buscamos, possibilitará a necessária movimentação financeira para as despesas da citada

pasta.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos membros do Legislativo

cacerense para aprovar o Projeto de Lei 016/2023, nos termos do Regimento Interno

dessa Casa, em caráter de urgência urgentíssima.

Ao ensejo, externamos os votos de elevada estima e distinta consideração.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

O
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
30

8-
F

A
35

-6
03

C
-F

D
F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
30

8-
F

A
35

-6
03

C
-F

D
F

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2308-FA35-603C-FDFF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 15/03/2023 11:19:43 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2308-FA35-603C-FDFF

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2308-FA35-603C-FDFF

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº 016, DE 10 DE MARÇO DE 2023
Avenida Brasil nº 119 – CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939

Bairro Jardim Celeste – Cáceres – Mato Grosso.
1

PROJETO DE LEI Nº 016, DE 10 DE MARÇO DE 2023

“Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito

Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Logística e dá outras providências.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das

prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber

que a Câmara Municipal de Cáceres-MT, aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.650.000,00

(um milhão seiscentos e cinquenta mil reais).

Art. 2º O crédito preconizado no art. 1º desta Lei cobrirá despesas pela inclusão de Programa,

categoria econômica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicação, elementos de

despesas, fonte de recursos e terão as seguintes características financeiras e funcional-programática:

Órgão: 07 - SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍS

Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Função: 15 – Urbanismo

Subfunção: 452 – Serviços Urbanos

Programa: 1005 – INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA E RURAL

Proj/Atividade:

1.068 - AQ DE VEICULOS, MAQ E EQUIPAMENTOS P/ INFRAESTRUTURA

URBANA

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

(2.500) Recursos não Vinculados de

Impostos – rendimentos de aplicação

   1.650.000,00

Art. 3° Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o serão cobertos com o

superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 4º O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei nº 3.121, de 21 de dezembro de 2022-

LOA/2023, Lei nº 3.120, de 21 de dezembro de 2022-LDO/2023 e Lei nº 3.014, de 23 de dezembro de

2021-PPA-Quadriênio 2022-2025.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cáceres/MT, em 10 de março de 2023.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

48
A

-7
E

53
-7

E
C

1-
17

C
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

48
A

-7
E

53
-7

E
C

1-
17

C
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E48A-7E53-7EC1-17C5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 15/03/2023 11:21:24 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E48A-7E53-7EC1-17C5

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E48A-7E53-7EC1-17C5